
 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE DO CANAÃ 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

Rua Lourenço Roldi, 88 – São Roquinho - São Roque do Canaã - ES - CEP: 29.665-000 

CNPJ: 01.612.865/0001-71 - Tel. (27) 3729-1300 

DECRETO Nº 7.900/2025 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 

MEMBROS PARA COMPOR O 

CONSELHO MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO. 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL de São Roque do Canaã, Estado do Espírito Santo, 

no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo art. 57, VIII da Lei Orgânica Municipal, e 

considerando: 

 

a) a Lei Municipal nº. 058/98 e suas alterações; e 

b) o conteúdo do processo administrativo protocolizado sob nº 003924/2025,  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Ficam nomeados os membros a seguir elencados, para comporem o 

Conselho Municipal de Educação do Município de São Roque do Canaã: 

 

Representações Qualidade do 

Conselheiro 

Nome 

I – REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

a) Representantes da 

Secretaria Municipal de 

Educação 

Titular Brenda Stefenoni da Silva Mafioletti 

Suplente Monara Milli Zanetti Vago 

Titular Josélia Margon Zuffelato Bosa 

Suplente Jorge Amado Nascimento Ribeiro 

b) Representantes do 

Magistério Público Municipal 

Titular Leticia Lopes Pontes Boschetti 

Suplente Tatiani da Penha Margon Forza 

Titular Kelly Roniany Vago Fiorentini 

Suplente Luziane Stelzer Hoffman 

c) Representantes da 

Administração Municipal 

Titular Stephany Vieira da Silva 

Suplente Evandro Machado 

II – REPRESENTANTE DO MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL, EM EFETIVO 

EXERCÍCIO 

Membros Eleitos Titular Lívia Maria Miranda de Almeida; 

Publicado no DOM/AMUNES, no dia 29/10/2025, 

na(s) página(s) 277-278, da Edição nº 2.876. 



 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE DO CANAÃ 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

Rua Lourenço Roldi, 88 – São Roquinho - São Roque do Canaã - ES - CEP: 29.665-000 

CNPJ: 01.612.865/0001-71 - Tel. (27) 3729-1300 

Suplente Maria Betania Zanotti dos Santos. 

III – REPRESENTANTE DE ALUNOS REGULARMENTE MATRICULADOS NA 

REDE MUNICIPAL DE ENSINO 

Membros Eleitos Titular Julia Borghi Manara 

Suplente Cristal Strelow 

IV – REPRESENTANTE DE PAIS DE ALUNOS MATRICULADOS NA REDE 

MUNICIPAL DE ENSINO 

Membros Eleitos Titular Débora Garcia dos Santos 

Suplente Juscélia de Souza Lima 

 

V – REPRESENTANTE DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS DAS 

ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL 

Membros Eleitos Titular Valéria Paula Arrigoni Fernandes 

Suplente Maxscilane Baldotto Dias Costa 

VI – REPRESENTANTE DO FÓRUM MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Membros Eleitos Titular Miguel Angelo Stefenoni Mafioletti 

Suplente Joziani Spalenza 

 

Art. 2º. O mandato do respectivo conselho é de 02 (dois) anos, podendo o 

mesmo ser prorrogado por igual período, desde que de acordo com o Regimento Interno do 

Conselho Municipal de Educação de São Roque do Canaã. 

Parágrafo Único. Os conselheiros Brenda Stefenoni da Silva Mafioletti, 

Josélia Margon Zuffelato Bosa, Jorge Amado Nascimento Ribeiro, Leticia Lopes Pontes 

Boschetti, Tatiani da Penha Margon Forza, Kelly Roniany Vago Fiorentini, Luziane Stelzer 

Hoffmanm, Stephany Vieira da Silva, Evandro Machado, Juscélia de Souza Lima e Miguel 

Angelo Stefenoni Mafioletti, tendo cumprido o mandato na forma dos Decretos n.º 

6.614/2023 e n.º 6.972/2024 estão sendo reconduzidos para mais um mandato de dois anos, 

conforme disposto no artigo 6.º da Lei n.º 058/1998. 

Art. 3º. A função de membro do Conselho Municipal de Educação ora 

nomeado é considerada função pública relevante honorífica e não remunerada. 

Art. 4º. O mandato do conselheiro ora nomeado para substituir membro que se 

desligou antes do final do mandato terá início na data da publicação do presente ato de 

nomeação e se estenderá até a data do término do mandato daquele que foi substituído. 

Art. 5º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a 

partir de 07 de novembro de 2025, revogadas as disposições em contrário.  

 



 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE DO CANAÃ 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

Rua Lourenço Roldi, 88 – São Roquinho - São Roque do Canaã - ES - CEP: 29.665-000 

CNPJ: 01.612.865/0001-71 - Tel. (27) 3729-1300 

Gabinete do Prefeito, 27 de outubro de 2025. 

 

 

 

MARCOS GERALDO GUERRA 

Prefeito Municipal 


